ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Radka Čvančarová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Radka Čvančarová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

POTŘEBY NEMOCNÝCH S DEGENERATIVNÍM

ONEMOCNĚNÍM OČÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Čermáková

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 16. 7. 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Evě Čermákové a MUDr. Dagmar Frdlíkové za odborné vedení práce,

poskytování rad a materiálních podkladů. Také děkuji svým nejbližším za nesmírnou

podporu a trpělivost v průběhu mého studia. V neposlední řadě děkuji respondentům a

zaměstnancům Fakultní nemocnice v Plzni, za pomoc při získávání údajů potřebných k

napsání bakalářské práce a organizaci Tyfloservis za poskytování odborných rad.

Anotace

Příjmení a jméno: Čvančarová Radka

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Potřeby nemocných s degenerativním onemocněním očí

Vedoucí práce: Mgr. Eva Čermáková

Počet stran – číslované: 79

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 26

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: degenerativní onemocnění, snížení zrakových funkcí, potřeby,

kvalita života

Souhrn:

Cílem této bakalářské práce je zjistit změnu potřeb lidí léčených pro věkem

podmíněnou makulární degeneraci (VPMD).
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Mění se priority jejich potřeb a psychického ladění. Poznatky teoretické části byly čerpány

z dostupných literárních a internetových zdrojů.

V praktické části byla provedena kvalitativní analýza dvou specifických

respondentů, u nichž byla diagnostikovaná VPMD.

Závěr shrnuje výsledky šetření a ukazuje na velký vliv VPMD na normální aktivity

pacientů. Doporučení pro praxi jsou uvedena.

Annotation

Surname and name: Čvančarová Radka

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Needs of patients with degenerative diseases of the eye

Consultant: Mgr. Eva Čermáková

Number of pages – numbered: 79

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 26

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 25

Keywords: degenerative diseases, reduction of visual functions, needs, quality of

life

Summary:

The purpose of the bachelor thesis is to find out change in needs of people treated

for

age- related macular degeneration /AMD/.

The theoretical part of the thesis contains basic information and distribution of

degenerative eye diseases and it is primary focused on AMD.

AMD is a chronic eye disease that reduces visual function and thereby greatly reduces the

quality of patients life. Their preferences of needs and frame of mind are changing. The

findings of the theoretical part were drawn from available literature and internet sources.

Qualitative analysis of two specific cases of respondents who were diagnosed with AMD

was performed in the practical part of the thesis. The conclusions summarize outcomes of

the study and show a big influence of AMD on normal daily activities of the patients.

Recommendations for practice are included.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................ 8

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 DEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ OČÍ ......................................................... 9

1.1 Degenerace spojivky .................................................................................... 9

1.1.1 Pinguecula .............................................................................................. 9

1.1.2 Pterygium ............................................................................................... 9

1.1.3 Amyloidóza ............................................................................................ 9

1.1.4 Xeróza .................................................................................................. 10

1.2 Degenerace rohovky .................................................................................. 10

1.2.1 Centrální rohovkové degenerace .......................................................... 10

1.2.2 Salzmannova nodulární degenerace ..................................................... 10

1.2.2.1 Sféroidní degenerace ..................................................................... 10

1.2.2.2 Degenerace typu krokodýlí kůže ................................................... 10

1.2.3 Zonulární keratopatie ........................................................................... 10

1.2.4 Arcus senilis ......................................................................................... 11

1.2.5 Argyróza a chrysiáza ............................................................................ 11

1.2.6 Cornea verticillata ................................................................................ 11

1.3 Degenerace skléry ...................................................................................... 11

1.3.1 Stafylom ............................................................................................... 11

1.3.2 Ektázie .................................................................................................. 11

1.4 Degenerace sítnice ..................................................................................... 12

1.4.1 Degenerativní myopie .......................................................................... 12

1.4.2 Věkem podmíněná makulární degenerace ........................................... 12

1.4.2.1 Suchá forma .................................................................................. 13

1.4.2.2 Vlhká forma .................................................................................. 14

1.4.3 Vyšetřovací metody u VPMD .............................................................. 15

1.4.3.1 Centrální zraková ostrost (CZO) ................................................... 15

1.4.3.2 Amslerova mřížka ......................................................................... 16

1.4.3.3 Biomikroskopické vyšetření sítnice .............................................. 16

1.4.3.4 Kontrastní citlivost ........................................................................ 16

1.4.3.5 Fluorescenční angiografie – FAG ................................................. 17

1.4.3.6 Indocyaninová angiografie – ICGA .............................................. 17

1.4.3.7 Optická koherentní tomografie – OCT ......................................... 18

2 POTŘEBY ČLOVĚKA..................................................................................... 18

2.1 Dělení potřeb .............................................................................................. 19

2.1.1 PhDr. Helena Chloubová ..................................................................... 19

2.1.2 Mgr. Marie Šamánková ........................................................................ 20

2.1.3 Abraham H. Maslow ............................................................................ 20

2.2 Uspokojování potřeb .................................................................................. 22

2.2.1 Faktory ovlivňující saturaci potřeb ...................................................... 22

2.2.2 Způsob uspokojování potřeb ................................................................ 23

3 KVALITA ŽIVOTA ......................................................................................... 23

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 25

4 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................... 25

5 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................... 25

5.1 Dílčí cíle ..................................................................................................... 25

5.2 Operacionalizace pojmů ............................................................................ 25

5.3 Výzkumné otázky ...................................................................................... 25

6 DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY ................................................. 26

6.1 Metoda ....................................................................................................... 26

6.2 Výběr případu ............................................................................................ 26

6.3 Způsob získávání informací ....................................................................... 26

7 ORGANIZACE VÝZKUMU ........................................................................... 27

8 KAZUISTIKA ................................................................................................... 27

8.1 Respondent A ............................................................................................. 28

8.2 Respondent B ............................................................................................. 28

9 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ......................... 29

9.1 Respondent A ............................................................................................. 29

9.1.1 Přepis rozhovoru před zahájením léčby ............................................... 29

9.1.2 Přepis rozhovoru po léčbě ....................................................................... 34

9.2 Respondent B ............................................................................................. 40

9.2.1 Přepis rozhovoru před zahájením léčby ............................................... 40

Celkový stav, sebepéče – základní biologické potřeby ................................... 40

9.2.2 Přepis rozhovoru po léčbě .................................................................... 45

Celkový stav, sebepéče – základní biologické potřeby ................................... 45

10 ANALÝZA ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ .............................................................. 58

10.1 Analýza rozhovorů respondenta A ......................................................... 58

10.2 Analýza rozhovorů respondenta B ......................................................... 60

11 DISKUZE ...................................................................................................... 62

12 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ........................................................................ 66

ZÁVĚR .................................................................................................................... 67

LITERATURA A PRAMENY ................................................................................ 69

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................. 72

SEZNAM TABULEK ............................................................................................. 73

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................. 74

PŘÍLOHA Č. 1 ........................................................................................................ 75

PŘÍLOHA Č. 2 ........................................................................................................ 76


[…]


centrální vidění, deformuje se mu obraz a objeví se výpadek v centru zorného pole. Tento

výpadek popisuje pacient jako skvrnu před okem, přes kterou nevidí. Periferní vidění

zůstává vždy zachováno a to i nejtěžších forem VPMD a tím je zachována částečná

prostorová orientace ve známém prostředí. Nemocný ztrácí rozlišovací schopnost, barevné

vidění, nemůže číst a psát. Nemocný to popisuje „Vidím postavu, ale nevidím obličej, když

se na Vás podívám, tak Vás vidím. Vidím, co máte na sobě, ale nevím, jak vypadáte.“

VPMD je nejčastější příčinou slepoty seniorů ve vyspělých zemích. Příčinou tohoto

onemocnění je stárnutí organizmu, kombinace vlivů prostředí a genetické vlivy. Proto je

velmi důležitá informovanost populace a prevence, protože včasná diagnostika a časná

léčba. Včasná léčba snižuje důsledky a míru poškození centrální zrakové ostrosti. Pro

člověka je důležitá prevence – vyhýbat se rizikovým faktorům, zdravý životní styl.

Pozitivní vliv má substituce antioxidantů, luteinu, vitamínů a stopových prvků. Na trhu je

dostatek preparátů určených pro výživu sítnice a očí celkově.

U těžkých forem VPMD, by měl mít člověk možnost seznámit se s kompenzačními

pomůckami pro slabozraké a je mu doporučováno navštívit nějaké centrum, které se

68

zabývá touto problematikou. Velmi důležitá je návaznost v sociální oblasti a je dobrá

psychologická pomoc. Tato pomoc je většinou odmítnuta, protože v naší společnost je stále

vžité dogma psychologa a psychiatra. Psychologickou pomoc přijmou většinou lidé, kteří

navštěvují centra pro slabozraké a to většinou formou skupinových sezení. Jen málokdo se

odhodlá se se svým trápením svěřit odborníkovi.

Proto starejme se o svůj zrak a mějme rádi sami sebe.
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CNV – chorioideální neovaskularizace

CZO – centrální zraková ostrost

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

EQ – 5D – quality of life - dotazník na kvalitu života

ETDRS optotypy - podle Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

FAG – fluorescenční angiografie

FN Plzeň – fakultní nemocnice

HDL – high – density lipoprotein – vysoko denzitní lipoprotein

ICGA – indocyaninová angiografie

IVT aplikace – intravitreální injekce

OCT – optická koherentní tomografie

PDT – fotodynamická terapie

RPE – retinální pigmentový epitel

UV záření – ultrafialové záření

VEGF - vaskulární endotelový růstový faktor

VFQ – 25 - Visual Function Questionnaire

VPMD – věkem podmíněná makulární degenerace

WHOQOL- World Health Organisation Quality of Life
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN

Plzeň povoluji sběr informací na Oční klinice FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce s názvem „Potřeby nemocných s degenerativním onemocněním očí (VPMD)“.

Vaše šetření bude probíhat pomocí dotazníku, určeného pacientům Oční kliniky, dále pomocí

nestandardizovaných rozhovorů vedených s pacienty Oční kliniky a analýzou zdravotnické

dokumentace tamtéž.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Oční kliniky souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a
podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

• Analýzu zdravotnické dokumentace budete provádět pod přímým vedením
oprávněného zdravotnického pracovníka – MUDr. Dagmar Frdlíková, lékařka Oční
kliniky a Mgr. Eva Polívková, vrchní sestra Oční kliniky.

• Jakékoliv údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, či údaje poskytnuté
samotnými pacienty, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí být zcela
anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice
či Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví
oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné
prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / zaměstnanců FN Plzeň s Vámi

spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností
zaměstnanců, pokud by pacienti s dotazováním nevyslovili souhlas či pokud by respondenti
spolupráci s Vámi pociťovali jako újmu. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / pacientů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

15. 7. 2015

mailto:chabrovas@fnplzen.cz
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