Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Radka Čvančarová
Název práce: Potřeby nemocných s degenerativním onemocněním očí
Oponent práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Počet stran: 61
Počet stran teoretické části: 17
Počet stran empirické části: 44
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 43% / 57% (podle vlastní práce) <i>AR 2015/16</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 77

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená kvalifikační práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. V textu se objevují drobné gramatické chyby, formální nepřesnosti, ojediněle text nepůsobí logicky. Studentka si stanovila zajímavé cíle, nicméně jejich počet považuji za příliš vysoký, následně se jí tak nepodařilo všechny cíle zpracovat a poté analyzovat. V rozhovorech, které dělí 3-4 měsíce, se v odpovědích respondentů objevují zcela totožné texty, což působí poměrně nepřesvědčivě. Kladně hodnotím zpracování hlavních výstupů z rozhovorů do tabulek. Logická jsou doporučení pro praxi, měla by se spíše objevit v závěru.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

DOBŘE

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28.7. 2016

Podpis: